
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

ZO ČSOP KLENICE 
 

2016 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

V rámci cyklu „Setkání s přírodou“ jsme uspořádali tyto akce: 
 

 Za sovím houkáním 
 Za nejvyšším stromem v Čechách 
 Vítání ptačího zpěvu 
 Za orchidejemi Mladoboleslavska 

 Za neodolatelnou vůní růže galské 
 Posviťme si na můry 
 Noc netopýrů 
 S mykologem na Babu 
 Za velkými kopytníky do Milovic 

 
Celkem se tohoto cyklu zúčastnilo 761 lidí. Nejnavštěvovanější akcí byla Noc 
netopýrů, kterou jsme zorganizovali ve spolupráci s Informačním centrem Zvířetice. 
Akce byla veřejností 
přijata velice kladně.  
 
Mykologický klub 
Ryzec organizovaný 
pod naší organizací 
uspořádal celkem 7 
schůzek spojených 
s přednáškou nebo 
výpravou do přírody 
za houbami. Ve dnech 
14. – 15.10. 2016 
uspořádal vůbec 
poprvé v Mladé 
Boleslavi Výstavu 
hub, která se setkala 
s velkým zájmem škol a veřejnosti. Během dvou dnů výstavu navštívilo cca 1 
000 lidí.  

 
Dne 6.9. 2016 jsme vernisáží 
v Mladoboleslavském muzeu zahájili 
naši vůbec první výstavu. Výstava 
byla věnovaná našemu nejbližšímu a 
jednomu z nejcennějších chráněných 
území - Národní přírodní památce 
Radouč. Na 21 panelech jsme 
prezentovali historii, flóru, faunu a 
aktivity, které naše organizace 
směřuje na udržení biodiverzity 
tohoto chráněného území. Výstavu, 
která probíhala od 6.9. – 2.10., 

navštívilo celkem 150 lidí.  
 
V roce 2016 jsme prováděli asanační práce a management: 



3 
 

 EVL Dětenické louky (rozloha 1,1 ha)  

 naturové lokality – slatinná louka u Struh (rozloha 0,3 ha) 
 koniklecová louka pod Láskovem u Debře (rozloha 0,2 ha) 
 EVL Paterovské stráně (rozloha 0,5 ha) 
 hořečkové louky u Vlčího Pole (rozloha 0,1 ha) 
 NPP Klokočka (rozloha 0,4 ha) 

 NPP Rečkov (rozloha 1,3 ha) 
 Musalovy stráně u Kropáčovy Vrutice (rozloha 0,6 ha) 
 Švédských šancí (rozloha 0,7 ha) 
 mokřadní louky v Končinách u Dolního Bousova (rozloha 0,3 ha) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Při managementech jsme spolupracovali s: 
 

 dobrovolníky z firmy Plzeňský Prazdroj 
 dobrovolníky z T-Mobilu 
 dětmi z Dětského domova v Krnsku 
 žáky ze ZŠ v Kosmonosích 
 dětmi z kroužku Brontosaurus při DDM Mladá Boleslav 

 žáky ze ZŠ v Dolním Bousově 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://boleslavsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=160704-csop-klenice-t-mobile


4 
 

V rámci akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“ jsme organizovali: 
 

 Úklid Vrchu Baby - 7.4., kterého se zúčastnilo celkem 55 lidí. Během úklidu 
se z PR Vrch Baba podařilo sesbírat cca 1 tunu odpadu. Akci jsme organizovali 
společně se zaměstnanci firmy ŠKODA-AUTO a.s., Dětským domovem 
v Krnsku. Partnerem akce bylo město Bakov nad Jizerou.  

 Úklid NPP Radouč -16.4., jehož jubilejního 10. ročníku se zúčastnilo 120 lidí. 
Během úklidu se z NPP Radouč a přilehlého okolí nasbíralo 1,2 tuny odpadků. 
Partnery akce byla firma SIMPLY CLEAN s.r.o. a Compag s.r.o. Mladá Boleslav. 
Úklid NPP Radouč finančně podpořilo CHKO Kokořínsko-Máchův kraj.   

 Úklid NPP Radouč – jsme zorganizovali společně s dobrovolníky z DDM 
Mladá Boleslav. Dobrovolníci společně s našimi členy sesbírali 7 pytlů odpadků.  

 Úklid břehů Jizery  jsme pomohli zorganizovat dobrovolníkům z DDM Mladá 
Boleslav. Celkem 8 dobrovolníkům se podařilo nasbírat 5 pytlů odpadků.  

 
Pro mateřské školy, základní školy a nižší gymnázia jsme zorganizovali: 
 

 Den stromů, který se tradičně koná 20.10. 2016. Přírodovědná soutěž určená 
základním školám a 
gymnáziím je spojená 
s výsadbou stromů. V tomto 
roce jsme zasadili 15 hlohů na 
hranici Radouče. Stromy tvoří 
přirozenou bariéru a fungují 
jako potravní zdroj pro 
ptactvo. Soutěže se zúčastnilo 
celkem 39 žáků z devíti 
základních škol a gymnázií. 
S realizací soutěže nám 
pomohli studenti Osmiletého 
gymnázia Mladá Boleslav, 
s výsadbou firma Compag 
s.r.o. Akci finančně podpořila firma ŠKODA-AUTO a.s.  
 

 Zdobení vánočního stromečku 20.12. 2016 jsme uspořádali pro Mateřskou 
školu Štěpánka a Základní školu Pastelka. Ekologicko-výchovné akce, které se 
zúčastnilo 110 dětí, předcházela přednáška, jak se se zimou vyrovnávají 

zvířata, čím bychom měli 
krmit ptáky v zimě. Na závěr 
proběhlo společně se 
zoologem a lektorem zdobení 
stromů a keřů různými 
pochutinami pro ptáky a 
savce v lesoparku Štěpánka a 
na Radouči. 

 
 
Další aktivity: 



5 
 

 

 Obnovení hnízdiště 
pro břehule říční 
v pískovém lomu u 
Domousnice. 

 Obnovení výhledu 
ze Švédských šancí, 
které 
nekontrolovatelně 
zarostly náletovými 
dřevinami. Společně se 
značkaři z Klubu 
českých turistů Mladá 
Boleslav se nám 
podařilo odstraněním 
značného množství náletů znovu obnovit výhled na České středohoří, Říp, 
Vrátenskou horu, Ještěd, Bezděz a Ralsko.  

 Vyčištění pramene a lesní tůně v Končinách. Studánka stejně jako tůně 
byly zaneseny přírodním materiálem a společně s dětmi z kolektivu Mladých 
ochránců přírody v Dolním Bousově se nám podařilo je vyčistit a zbavit bahna.  

 Ošetření dubu letního v Dolní Rokyté. Díky Nadaci Partnerství, 
Společnosti pro zahradní a 
krajinářskou tvorbu a Mendelově 
univerzitě v Brně se nám podařilo 
ošetřit jeden z nejmohutnějších 
dubů letních ve středních 
Čechách.  

 Asanovali a znovuobnovili 
jsme louku pro hořečky 
nahořklé – kriticky ohrožené 
rostliny, které na 
Mladoboleslavsku rostou jen na 
této lokalitě. Po objevení několika 
stvolů se nám podařilo se 
souhlasem majitele louku 
asanovat a posekat. Při 
následných průzkumech se nám 
na lokalitě podařilo zmapovat 
několik chráněných druhů rostlin 
a potvrdit výskyt hořečků 
nahořklých. Z původních několika 
kusů se jejich počet po asanaci 
zvedl na 210 kusů.  



6 
 

 Zrekonstruovali jsme kapličku na Rečkově. Nedaleko železničního 
přejezdu jsme objevili zdevastovanou výklenkovou kapličku, jejíž stáří se 
odhaduje na 100 let. O její historii však není nic známo. Kolem kapličky jsme 
odstranili veškeré náletové dřeviny, po oslovení majitele pozemku Lesů ČR s.p. 
se nám podařilo získat jeho souhlas s opravou a financováním celé 
rekonstrukce. Odvoz náletových dřevin zajistilo město Bakov nad Jizerou. 
Kapličku jsme nechali posvětit.    

 
 

Vedeme dva oddíly Mladých ochránců přírody: 
 

 MOP Devaterka v Mladé Boleslavi, který má 15 členů 
 Přírodovědný kroužek v Dolním Bousově, který má 34 členů 

 
Dospělých členů máme 34. Celkem má naše organizace 83 členů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

V roce 2016 jsme: 
 

 Zasadili 15 hlohů. 
 Ošetřili 350 let starý dub. 
 Provedli management na 5,5 ha přírodovědně cenných lokalit. 
 Zorganizovali 11 osvětových akcí, kterých se zúčastnilo 1 911 osob. 

 Zorganizovali 4 akce v rámci kampaně „Ukliďme svět, ukliďme 
Česko“, kterých se zúčastnilo 195 lidí. Z přírody se podařilo uklidit 
2,3 t odpadků.  

 
Děkujeme za spolupráci:  
 

 městu Bakov nad Jizerou 
 ZŠ v Kosmonosech 

 Osmiletému gymnáziu Mladá Boleslav 
 firmě SIMPLY-CLEAN s.r.o. 
 Dětskému domovu v Krnsku 
 ZŠ T. G. Masaryka v Dolním Bousově 
 firmě T-Mobil 

 firmě Plzeňský Prazdroj 
 zaměstnancům firmy ŠKODA-AUTO a.s. 
 Nadaci Partnerství 
 Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu 
 Mendelově univerzitě v Brně 

 firmě Lesy ČR s.p. 
 dětem z kroužku Brontosaurus při DDM Mladá Boleslav 
 dobrovolníkům z DDM Mladá Boleslav 

 
 
Děkujeme za finanční podporu: 
 

 firmě ŠKODA-AUTO a.s. 
 firmě ŠKO-ENERGO  
 městu Mladá Boleslav 

 Nadaci Beleco  
 Ministerstvu životního prostředí 
 firmě Recticel 
 ÚVR ČSOP 
 Agentuře ochrany přírody 

 zaměstnancům firmy ŠKODA-AUTO a.s. 
 

 
 
 
 
 
 



8 
 

Zpráva o hospodaření ZO ČSOP Klenice za rok 2016. 
 
Příjmy: 
 
Členské příspěvky                                            11 000,- Kč 
Dotace ŠKO-ENERGO                                      25 000,- Kč 
Finanční dar Rectical                                           3 000,- Kč 
 
Město Mladá Boleslav:  
 
Dotisk listů Naučné stezky Chlum                          4 000,- Kč 
Podpora činnosti MOP Devaterka                        23 000,- Kč 
Den stromů                                 6 300,- Kč 
výstava Radouč známá a neznámá                          12 200,- Kč 
 
ŠKODA-AUTO a.s.: 
 
Dobrovolná sbírka zaměstnanců firmy                     143 426,- Kč 
Dar na ochranu živ. prostř. v Mladé Boleslavi     30 424,- Kč 
Z těchto položek zůstává pro ZO Klenice 60% =   104 310,- Kč 
20+20% se přerozděluje na další dvě ZO 
Dotace na den stromů - výsadbu        11 900,- Kč 
 
Agentura ochrany přírody:  
 
Management NPP Rečkov, NPP Klokočka                    41 474,- Kč 
Úklid NPP Radouč                                                     3 510,- Kč 
Management EVL Paterov                                          2 475,- Kč 
Management EVL Struhy                                              5 500,- Kč 
 
          
Ministerstvo životního prostředí prostřednictvím Nadace Beleco, z.s.: 
 
Management hořečkové louky                                       32 246,- Kč 
 
UVR ČSOP Praha z projektu Ochrana biodiverzity: 
 
Management hořečkové louky                                        9 000,- Kč 
Management EVL Dětenické louky                                  30 000,- Kč 
Podpora oddílů Mladých ochránců přírody                       10 200,-Kč 
 
Vráceno  - čl. př.                                                            1 300,- Kč 
Akce Dobrovolnictví – pomůcky                                            352,- Kč 
 
Vybráno na zájezdech                                                      5 400,- Kč 
Úrok z účtu                                                                           4,50 Kč 
------------------------------------------------------------------------------------   



9 
 

Celkem výnosy:                                                             411 711,50 Kč 
 
 
Náklady: 
 
Drobný materiál                                                           2 693,- Kč 
Nákup inventáře v roce 2016:                                      30 066,- Kč 
3 ks rýče                                657,-Kč 
Pilka Fiskars                          567,-Kč 
Křovinořez                   12 390,-Kč 
Nástěnka D. Bousov         2 263,-Kč 
Motor.pila                   14 000,-Kč 
Nůžky                                    189,- Kč            
Z dotace Magistrátu  pro MOP rozkládací stolek      1 490,- Kč 
Z dotace Hořečky – hrábě            4 419,- Kč 
 
Celková hodnota inventáře k dnešnímu dni:                135 652,-Kč   
    
Nákup rukavic – drobný majetek                      788,- Kč 
Nákup knih                                                                      6 186,- Kč 
Poštovné  2 504,- Kč 
Vyplacené cestovné                                                        1 842,- Kč 
Doprava výlet                                                                16 125,- Kč 
Uhrazené čl.př. ZO + MOP                                               13 000,- Kč 
Vráceno členům                                                               1 300,- Kč 
Poplatek školení                                                                   250,- Kč 
Vedení webových stránek                                                   1 559,45 Kč 
Den stromů                                                                     24 391,- Kč 
MOP – z dotace Magistrátu                                        26 718,- Kč         
MOP – z dotace ÚVR ČSOP                                     10 783,- Kč 
Občerstvení na brigádách                                               4 511,- Kč 
Výstava hub – smlouva                                                    2 000,- Kč 
Výpis z katastru                                                                   400,- Kč 
Přerozdělené sbírky                                                         70 232,- Kč 
Noc netopýrů                                                                   3 042,- Kč 
Drahokamy                                                                      1 600,- Kč 
Výstava Radouč známá a neznámá                                   14 204,- Kč 
Dotisk listů naučné stezky Chlum                                        4 000, -Kč 
 
Mzdové náklady: 
Lektorné, zhotovení loga, smlouvy                               7 400,- Kč 
Poplatek KB                                                                        705,- Kč 
Management NPP Rečkov,  Paterov                                  36 040,- Kč 
Management horečkové louky                                          34 188,- Kč 
Management EVL Struhy                                                   2 159,- Kč 

Management EVL Dětenické louky                                      7 140,- Kč 

 
Náklady celkem:                                                         325 826,45 K 



10 
 

Stav finanční prostředků ke dni 31.12.2016: 
 
Pokladna:                                                               101,- Kč 
Běžný účet:                                                     150 803,08 Kč 
 
 

 
 

Čistění studánky, tůně a pramenů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    Odstraňování náletových dřevin na Švédských šancí 


